
Maceio - Segunda-feira
9 de Junho de 2025 97Diário Oicial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certiicada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

. .

Companhia de Saneamento de Alagoas (CASAL)

AVISO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 20/2025 - CASAL

LEI DE RESPONSABILIDADES ESTATAIS

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DE ALAGOAS - CASAL, torna pública a 
realização da licitação abaixo:

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 20/2025 - LRE - CASAL
Modo da disputa: Aberto.
Critério de julgamento: Maior Desconto.
Data: 18/07/2025 - 09:00 horas (Horário de Brasília)
Local: www.licitacoes-e.com.br 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de vigilância 
patrimonial armada, fornecendo proissionais e equipamentos de acordo com as 
especiicações técnicas e detalhamentos consignados no Termo de Referência, 
anexo I do edital, visando, precipuamente, atender aos interesses da CASAL, 
mediante condições contidas na Lei nº 13.303/2016 e no Regulamento Interno 
de Licitações, Contratos e Convênios da CASAL/RILC. O edital e seus anexos, 
se encontram à disposição dos interessados no site do Banco do Brasil: www.
licitacoes-e.com.br e no site da CASAL: www.casal.al.gov.br, ou apenas para 
consulta na sala da ASLIC/CASAL, no horário comercial.

Dayselanea Correia de Oliveira Silva
Pregoeira/CASAL

Protocolo 975738

. .

Departamento Estadual de 
Trânsito de Alagoas (DETRAN)

*PORTARIA/DETRAN Nº 729/2025
O DIRETOR PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
(a) Lei nº 6.300/2002, art. 2º , c/c Decreto 60.041/2018, e o que consta no Processo 
Administrativo nº E:05101.0000006007/2025, RESOLVE:
Art. 1º. Autorizar a Coordenação Jurídica a encaminhar diretamente para 
cumprimento os procedimentos administrativos relativos as ordens judiciais, em 
processos em que o DETRAN não é parte, para as áreas ains desta Autarquia 
buscando tornar mais célere e proativo o atendimento destas demandas.
Art. 2º. Após o cumprimento da ordem/demanda para área responsável, o 
procedimento deve ser enviado ao GABDP para que seja oiciado ao remetente.
Departamento Estadual de Trânsito de Alagoas , em Maceió/AL, 22 de abril de 
2025.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

*Republicada por incorreção
Protocolo 975777

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 114/2025 - DETRAN/
AL referente ao credenciamento da ADCLIN CLÍNICA DE EXAMES MÉDICOS 
E PSICOLÓGICOS PARA O TRÂNSITO LTDA (ADCLIN),  inscrita no CNPJ 
sob o nº 56.704.848/0001-56 e estabelecida na R. Inácio Gracindo, 158, Poço, 
CEP: 57.025-840 - Maceió/AL, representada pelas sócias Alexssandra Martins 
dos Anjos Maia, inscrita no CPF sob o nº 729.233.693-00; e, Eliane Tenório 
Mariano, inscrita no CPF sob o nº 047.848.514-02, conforme Processo SEI! 
nº E:05101.0000007433/2025. BASE LEGAL: Edital de Credenciamento de 
Clínicas nº 53/2024, art. 79, II, da Lei Federal 14.133/21 e Resolução CONTRAN 
927/2022. GESTOR DO CONTRATO: Gerente de Credenciamentos ou qualquer 
servidor do setor de credenciamentos nas ausências e impedimentos legais. 
OBJETO: Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas. VIGÊNCIA E 
EXECUÇÃO: 60 (sessenta) meses contados a partir do primeiro dia após o im do 
contrato vigente, podendo ser renovado sucessivamente, observadas as exigências 
da Resolução CONTRAN nº 927/2022. CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Inexistente. Recolhido taxa de credenciamento de 25 UPFAL, nos termos da Lei 
Estadual nº 7.768/2015 para conta única do Estado. Signatários: Marco Antônio de 
Araújo Fireman, Diretor-presidente do DETRAN/AL e Alexssandra Martins dos 
Anjos Maia e Eliane Tenório Mariano, representantes da empresa.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 975987

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO DE CLÍNICA 
MÉDICA E PSICOLÓGICA Nº 114/2025 - ADCLIN CLÍNICA DE EXAMES 
MÉDICOS E PSICOLÓGICOS PARA O TRÂNSITO LTDA (ADCLIN)           
Credenciamento da clínica médica e psicólogica ADCLIN CLÍNICA DE EXAMES 
MÉDICOS E PSICOLÓGICOS PARA O TRÂNSITO LTDA (ADCLIN); CNPJ: 
56.704.848/0001-56
Processo nº SEI E:05101.0000007433/2025; Base legal: Credenciamento pelo 
Edital de Clínicas nº 53/2024-DETRAN/AL c/c art. 79, II, da Lei 14.133/21 e 
Resolução CONTRAN 927/2022; Objeto: Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas. ACEITABILIDADE: Considerando os pareceres PARECER 
JURÍDICO-DETRAN-CJUR Nº 28269577/2024, DESPACHO JURÍDICO 
PGE/PLICGERAL Nº 28560461 e DESPACHO PGE/GAB N° 28673900, que 
analisaram a minuta de edital e a minuta do termo do Edital de Credenciamento 
de Clínicas Médicas e Psicológicas nº 53/2024 - DETRAN/AL, assim como o 
relatório (31777288 32106396 32106455); e, considerando ainda o cumprimento 
das exigências editalícias por parte da credenciada, a Gerência de Credenciamentos, 
propõe a Vossa Senhoria a HOMOLOGAÇÃO deste credenciamento, nos termos 
do edital mencionado. HOMOLOGO o credenciamento, nos termos propostos 
acima.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor-Presidente

Protocolo 975990

. . .

Gás de Alagoas S.A.  (ALGÁS)

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 028.2024 - 3ª RETIFICAÇÃO

N.º da Licitação (sistema eletrônico licitacoes-e): 1072315
Objeto: Aquisição de transmissor de sinal Radiodetection (modelo TX-10) para 
utilização com o receptor RD 8000, formando, assim, o conjunto localizador de 
dutos metálicos Pipe Locator, além de acessórios necessários ao funcionamento 
do conjunto.
Valor Orçado: Sigiloso, na forma do art. 34 da Lei 13.303/2016.
Retirada do Edital: A documentação pertinente a esta Licitação poderá ser 
examinada/obtida nos “sites” www.algas.com.br, www.licitacoes-e.com.br e / ou 
obtida pelos interessados, nos dias úteis, de segunda à sexta-feira, em horário de 
expediente externo (das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min) a 
partir da data de sua publicação, no escritório da Gás de Alagoas S.A - ALGÁS, 
sito na Rua Artur Vital da Silva n.º 04, Gruta de Lourdes, Maceió/AL - CEP: 
57.052-790. Prazo para apresentação eletrônica das propostas de preços: Até o dia 
17/06/2025, até às 09h00min (horário de Brasília-DF). Data da Sessão Pública de 
disputa por lances: Dia 17/06/2025, a partir das 09h15min (horário de Brasília-
DF), através do Portal www.licitacoes-e.com.br.  Taxa para as despesas do Edital: 
Gratuito.

Maceió, 09 de junho de 2025.
Alessandra do Amparo da Silva Quintiliano Barros

Autoridade Julgadora
Protocolo 975291

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 010.2024

N.º da Licitação (sistema eletrônico licitacoes-e):  1072512
Objeto: Aquisição de medidores de gás tipo ultrassônico DN 8”, 150#
Valor Orçado: Sigiloso, na forma do art. 34 da Lei 13.303/2016.
Retirada do Edital: A documentação pertinente a esta Licitação poderá ser 
examinada/obtida nos “sites” www.algas.com.br, www.licitacoes-e.com.br e / ou 
obtida pelos interessados, nos dias úteis, de segunda à sexta-feira, em horário de 
expediente externo (das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min) a 
partir da data de sua publicação, no escritório da Gás de Alagoas S.A - ALGÁS, 
sito na Rua Artur Vital da Silva n.º 04, Gruta de Lourdes, Maceió/AL - CEP: 
57.052-790. Prazo para apresentação eletrônica das propostas de preços: Até o 
dia 17/06/25, até às 10h00min (horário de Brasília-DF). Data da Sessão Pública 
de disputa por lances: Dia 17/06/25, a partir das 10h30min (horário de Brasília-
DF), através do Portal www.licitacoes-e.com.br.  Taxa para as despesas do Edital: 
Gratuito.

Maceió, 09 de junho de 2025.

Isaac Newton Ferreira e Silva Jatobá
Autoridade Julgadora

Protocolo 976119


